dopo il Boccaccio, tenne quella cattedra (chieggo scusa per lřanacronismo delle 

espressioni) fu teologo, aggiungo io. Né coloro, a cui petizione venne istituita la 

cattedra e condotto Giovanni Boccaccio, chiedevano dřessere istruiti in Filoso-

fia o Teologia: - «Pro parte quamplurium civium civitatis Florentie desideran-

tium tam pro se ipsis, quam pro aliis civibus aspirare desiderantibus, instrui in 

libro Dantis, ex quo tam in fuga vitiorum, quam in acquisitione virtutum quam 

in ornatu eloquentie possunt etiam non gramatici informari; reverenter supplica-

tur vobis dominis Prioribus artium et Vexillifero Justitie populi et Comunis Flo-

rentie, quatenus dignemini opportune providere et facere solmpniter reformari, 

quod vos possitis eligere unum valentem et sapientem virum in huiusmodi poe-

sie scientia bene doctum, pro eo tempore quo velitis, non maiore unius anni, ad 

legendum librum qui volgariter appellatur el Dante in civitate Florentie, omni-

bus audire volentibus, continuatis diebus non feriatis et per continuatas lectio-

nes, ut in similibus fieri solet». Ŕ  

   Che, da giovane, Dante non fosse un latinista di prima forza, lo confessa 

nel Convivio (II, xiij.); dove narra, come, perduto il primo diletto dellřanima, 

per iscavizzolare un modo di consolarsi, egli si ponesse a leggere Boezio e Ci-

cerone De Amicitia: - «Et avvegnaché duro mi fosse prima entrare nella loro 

sentenza, finalmente vřentrai tantřentro, quanto lřArte di Gramatica, chřio avea, 

et un poco di mio ingegno potea fare; per lo quale ingegno molte cose, quasi 

come sognando, già vedea; siccome nella Vita Nuova si può vedere»
h1

. Ŕ Ma 

neppure quando scriveva il Convivio possiamo dir, che Dante fosse latinista, 

giacché (trattato II, capitolo vj.) commette uno spropositone, scrivendo che, nel 

primo dellřEneida - «dice Venere ad Amore: Figlio, virtù mia, figlio del sommo 

padre, che li dardi di Tifeo non curi.»
h2

 - Dove gli Editori Milanesi (Trivulzio, 

Monti e Maggi) annotano: - «Nota, ma colla debita riverenza, due falli, neř qua-

li è caduto Dante, volgarizzando quel verso dellřEneide: Gnate, patris summi 
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qui tela Typhoea temnis. Le parole sono di Venere ad Amore; e la loro costru-

zione si è questa: Gnate, qui temnis tela Typhoea patris summi. Dunque, primo 

errore: Figlio del sommo padre; che, quantunque alcuni mitologi abbian dato 

Giove per padre ad Amore, questo non vuolsi intendere da Virgilio, a cui (vo-